<sup>26</sup> Sulla diversità tra *usus* e *usucapio* v. *Il possesso*. I<sup>2</sup>, cit., 51 ss. e *Iuris consultorum acutae ineptiae*, cit., 865 s.; quadro di sintesi in *Nuovi profili istituzionali*<sup>6</sup>, cit., 299.

<sup>27</sup> V. i testi richiamati in *Il possesso*. I<sup>2</sup>, cit., 55 s. e note 8 e 9.

<sup>28</sup> V. *Il possesso* I<sup>2</sup> cit., 55 e nt. 10, e 56.

<sup>29</sup> V. già S. RICCOBONO, FIRA, I<sup>2</sup>, cit., 44: «Gai 2.42 minus accurate scribit...».

<sup>30</sup> Cfr. Cic., *top.* 4.23: *quod in re pari valet, valeat in hac quae par est, ut, quoniam usus auctoritas fundi biennium est, sit etiam aedium; at in lege (scilicet XII Tabularum) aedes non appellantur et sunt ceterarum rerum omnium, quarum annuus est usus*; v. anche *pro Caec.* 19.54 (dove l'asindeto *usus auctoritas* di *top.* 4.23 è sciolto in *usus et auctoritas*): *lex usum et auctoritatem fundi iubet esse biennium; at utimur eodem iure in aedibus, quae in lege non appellantur*. Cicerone afferma ripetutamente che nelle XII Tavole non erano menzionate le *aedes* (*in lege aedes non appellantur; in aedibus, quae in lege non appellantur*) e che per esse, rientrando tra le *ceterae res* (*et sunt ceterarum omnium*), avrebbe dovuto valere il termine di un anno (*quarum annuus est usus*), ma che per interpretazione analogica (*quod in re pari valet, valeat in hac quae par est*) era stato esteso ad esse il termine di un biennio stabilito per il *fundus* (*ut, quoniam usus auctoritas fundi biennium est, sit etiam aedium*); v. anche *Il possesso*. I<sup>2</sup>, cit., 54 s., e *Iuris consultorum acutae ineptiae*, cit., 868 s. e ntt. 12 e 13.

<sup>31</sup> V. ancora *Il possesso*. I<sup>2</sup>, cit., 55 e nt. 10, e 56.

attesta fedelmente che la disposizione delle XII Tavole era relativa (*iussit*) alle *ceterae res* (*ceteras vero anno*); e ribadisce il riferimento alle *ceterae res*, ricordando che tra queste rientrava l'*hereditas* (*hereditas in ceteris rebus videbatur esse*), spiegando ulteriormente che vi rientrava perché non è *res soli*, e non è neppure *res corporalis*.<sup>32</sup>

10. Tra le 'entità' rientranti tra le *ceterae res*, che potevano essere acquistate in un anno mediante *usus*, vi era l'*hereditas*.

Successivamente, quando venne configurata l'*usucapio*,<sup>33</sup> si cercò (con grandi difficoltà) di inquadrare in essa l'acquisto dell'*hereditas*, costruendo una particolare *species usucapionis*, che venne chiamata *usucapio pro herede*.<sup>34</sup>